
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 004/2023 - SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, no uso de suas

Atribuições legais,
RESOLVE:

Designar a Sra. Jassiara Gomes dos Santos Carvalho, inscrita no CPF com o nº 100.694.074-01, ocupante do 

cargo de Enfermeira COREN 489530, pelo Processo Seletivo 003/2021 da Secretaria Municipal de Saúde, para 

exercer o cargo de Fiscal Sanitário da Vigilância do Municipio de Coruripe.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.
Dê-se Ciência, Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, em 14 de
fevereiro de 2023.

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 1 de 16



Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

CIENTE:                                                                                    

 

Registro Nº: 02310

 

PORTARIA Nº 005/2023 - SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, no uso de suas

Atribuições legais,
RESOLVE:

Designar a Sra. Debora Luiza Fernandes Santos, inscrita no CPF com o nº 062.765.084-89, ocupante do cargo de 

Farmacêutica CRF 1375, para exercer o cargo de Fiscal Sanitário da Vigilância do Municipio de Coruripe.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.
Dê-se Ciência, Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, em 14 de
fevereiro de 2023.

Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

CIENTE:                                                                                    

                                         
                                             

 

Registro Nº: 02311

 

EXTRATOS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 0015415/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 002.02/2023 (02º CHAMADA)
Tipo: Menor preço por item

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 2 de 16



Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material permanente (mesas, cadeiras, caixas térmicas 
e guarda-sóis) destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL.

Data de realização: 28 de fevereiro de 2023, às 09:00h, horário de Brasília.
Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;

Informações:  Através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. 
Coruripe/AL, 14 de fevereiro de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 02300

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS por meio da sua Comissão Permanente de Licitação 
(COPEL), torna público a abertura de prazo para interposição de recurso referente ao julgamento e classificação da 
proposta de preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022, Processo Administrativo nº 0010878/2022, 
tendo por objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para executar obras 
de pavimentação em paralelepípedos de diversas ruas do Município de Coruripe/AL, tendo em vista o julgamento e 
classificação da proposta de preços da empresa JB CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.393.072/0001-09, na Concorrência Pública em epígrafe após abertura do envelope º 02. Desta forma, 
inicia-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para recorrer da decisão de acordo com o item 10.19. do edital, contado a 
partir da publicação no Diário Oficial do Município de Coruripe/AL. Destarte, que para a apresentação de recurso 
administrativo será através do e-mail: coruripe.suprimentosal@gmail.com, ou presencialmente protocolando na 
Secretaria Municipal de Educação, Setor de Suprimentos, localizada na Rua Lindolfo Simões, n.º 431, Bairro 
Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL, respeitado o prazo inicialmente citado e o horário das 08:00 às 17:00h. Para 
informações através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 14 de fevereiro de 2023.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

 

Registro Nº: 02302

 

AVISO DE REVOGAÇÃO LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 3 de 16

http://www.bnc.org.br
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2023, processo administrativo nº 0018200/2022, do tipo menor preço 
global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de melhorias de estradas vicinais no município de Coruripe – AL, 
para fins de atendimento ao objeto do Contrato de Repasse nº 786303/2013, firmado com o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Data da sessão de abertura da licitação: 02/03/2023, às 09:30h - 
horário de Brasília. Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe-AL, localizado na Rua 
Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital 
vide o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com. Coruripe/AL, 10 de fevereiro de 2023. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, 
Presidente da COPEL de Coruripe-AL.
 

Registro Nº: 02307

 

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2023, processo administrativo nº 0018200/2022, do tipo menor preço 
global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de melhorias de estradas vicinais no município de Coruripe – AL, 
para fins de atendimento ao objeto do Contrato de Repasse nº 786303/2013, firmado com o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Data da sessão de abertura da licitação: 07/03/2023, às 09:30h - 
horário de Brasília. Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe-AL, localizado na Rua 
Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital 
vide o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com. Coruripe/AL, 14 de fevereiro de 2023. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, 
Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

 

Registro Nº: 02308

 

AVISOS/EDITAIS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 4 de 16



Considerando os elementos constantes nos autos de processo administrativo Nº 0000889/2023, RATIFICO o Termo 

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO lavrado pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos 

do Município de Coruripe/AL, para que surta seus efeitos legais, na forma do Art. 25, Inciso III da Lei Nº 8.666/93, 

para a seguinte contratação:

OBJETO: Contratação direta da BANDA CHICANA, através de empresário exclusivo, para realização de show 

artístico no dia 18 de fevereiro de 2023, no Pontal de Coruripe, neste município, em comemoração ao Carnaval;

EMPRESA: BANDA CHICANA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA;

CNPJ Nº 09.490.195/0001-70;

VALOR R$: 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais).

Coruripe/AL, em 13 de fevereiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

 

Registro Nº: 02303

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS

Considerando os elementos constantes nos autos de processo administrativo Nº 0000643/2023, RATIFICO o Termo 

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO lavrado pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos 

do Município de Coruripe/AL, para que surta seus efeitos legais, na forma do Art. 25, Inciso III da Lei Nº 8.666/93, 

para a seguinte contratação:

OBJETO: Contratação direta do artista PALHAÇO HULKINHO, para realização do show artístico no dia 16 de 

fevereiro do corrente ano de 2023, nas comemorações carnavalescas, com festejo a ser promovido no centro da 

cidade de Coruripe/AL.

EMPRESA: JONATAS BATISTA LIMA;

CNPJ Nº 22.348.631/0001-39;

VALOR R$: 6.000,00 (seis mil reais).

Coruripe/AL, em 14 de fevereiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

 

Registro Nº: 02309

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 5 de 16



 

OUTROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01/2023

 
O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Geyson 
Januário da Silva, nos termos dos Decretos Municipais nº 1.197/2021, nº 1.206/2021 e nº 1.207/2021, da Lei 
federal nº 10.520/02 e do Decreto federal nº 10.024/19, resolve HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório 
executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob o Nº 02.01/2023, cujo o objeto é Registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de material permanente (mesas, cadeiras, caixas térmicas e guarda-sóis)  
destinados ao atendimento das necessidades da administração pública municipal de Coruripe/AL, por meio do site 
www.bnc.org.brabout:blank, firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para que 
produzam os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO em benefício das empresas:

 
CEZÁRIOS MÓVEIS & COMÉRCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 03.016.072/0001-15, para os lotes 01, 06 
e 09 totalizando o valor de R$ 161.650,00 (cento e sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais).

A J P de Souza & CIA Comércio Atacadista Limitada - ME, inscrita no CNPJ: 31.070.140/0001-60, para o lote 
11 totalizando o valor de R$ 25.996,00 (vinte e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais)

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 20.008.831/0001-17, para os lotes 04, 05 E 
10 totalizando o valor de R$163.028,00 (cento e sessenta e três mil e vinte e oito reais)

Coruripe/AL, 14 de fevereiro de 2023.
Geyson Januário da Silva

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos
*Republicado por incorreção

Registro Nº: 02301

 

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 011/2023, com a BANDA BATIDA DE LUXO, representada pelo(a) Sr(a). 
ANNELIZIA RAMOS FLORENCIO, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 123.373.284-65, referente a prestação de 

serviços artísticos de apresentação musical, com 06-08 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, 
em 09 de janeiro de 2023.

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 6 de 16

/var/www/app/public/about:blank
/var/www/app/public/about:blank


GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 012/2023, com a BANDA GRUPO INTENÇÃO, formada por 9 a 11 componentes, 
representada pelo Sr. JOAN MACKDELLES DE LIMA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 083.429.654-30, 
referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, 

em 27 de janeiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 013/2023, com a BANDA CLÍCIA RAMOS, representada pela Sra. CLÍCIA DE 
OLIVEIRA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 104.632.134-08, referente a prestação de serviços artísticos de 
apresentação musical, com 12-15 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 27 de janeiro de 

2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 014/2023, com a BANDA ESTRADA 101, representada pelo Sr. EDUARDO LESSA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 129.239.494-39, referente a prestação de serviços artísticos de apresentação 

musical, com 12-15 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 27 de janeiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 015/2023, com a BANDA AXÉKUNDÊ, formada por 09 a 11 componentes, 
representada pelo Sr. JOSIVALDO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 842.571.134-72, referente a prestação 

de serviços artísticos de apresentação musical, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 27 de janeiro de 
2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 7 de 16



Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 016/2023, com a BANDA NANDINHO DO PISEIRO, formada por 3 a 5 
componentes, representada pelo Sr. HAMILTON EMERSON DA SILVA SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 

061.189.934-59, referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, durante a vigência de 12 
meses, Coruripe/AL, em 27 de janeiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 019/2023, com a BANDA MAYK ARAÚJO, representada pelo(a) Sr(a). CLÍCIA DE 
OLIVEIRA SANTOS, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 104.632.134-08, referente a prestação de serviços artísticos 
de apresentação musical, com 03-05 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 31 de janeiro 

de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 020/2023, com a BANDA JOÃO TRINTA, representada pelo Sr. JOÃO AGRIPINO 

DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 724.350.704-20, referente a prestação de serviços artísticos de 
apresentação musical, com 12 a 15 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 31 de janeiro de 

2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 8 de 16



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 021/2023, com a BANDA JARDY CRISS, representada pelo(a) Sr(a). KETILLY 
SOFIA DA SILVA VITALINO, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 147.918.264/85, referente a prestação de serviços 
artísticos de apresentação musical, com 03-05 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 03 de 

fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 022/2023, com a BANDA EMERSON MUTCHACHO, formada por 9 a 11 
componentes, inscrita no CNPJ sob o nº 26.457.379/0001-57, representada pelo Sr. HAMILTON EMERSON DA 

SILVA SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.063.314-89, referente a prestação de serviços artísticos de 
apresentação musical, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 03 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 023/2023, com a BANDA CIDINHA SHOW, formada por 6 a 8 componentes, inscrita 

no CNPJ sob o nº 21.435.513/0001-03, representada pela Sra. MARIA APARECIDA PINTO DOS SANTOS, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 057.603.794-02, referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, 

durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 03 de fevereiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 024/2023, com a BANDA LUIZINHA MELO, representada pelo Sr. MARIA NIVIA 
SANTOS DE SOUZA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 070.111.474-62, referente a prestação de serviços artísticos 
de apresentação musical, com 06-08 componentes, durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 03 de fevereiro 

de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 9 de 16



Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo Secretário Municipal de Trânsito, 
Transporte e Suprimentos, senhor GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 025/2023, com a BANDA JUNINHO LOVE, formada por 12 a 15 componentes,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº  33.428.354/0001-90, representada pela Sra. ROSELI DA SILVA PEREIRA, 
inscrito no CPF sob o nº 108.871.174-06, referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, 

durante a vigência de 12 meses, Coruripe/AL, em 03 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

Registro Nº: 02304

 

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 017/2023, com a BANDA 
EMERSON MUTCHACHO representada pelo Sr. HAMILTON EMERSON DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF 
sob o nº 037.063.314-89, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a prestação de serviços artísticos 

de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação, a ser realizada no Povoado Lagoa do Pau, no dia 
12/02/2023, durante as festividades alusivas ao “Projeto Verão” nesta cidade, Coruripe/AL, em 03 de fevereiro de 

2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 018/2023, com a BANDA 
JUNINHO LOVE, inscrita no CNPJ sob o nº 33.428.354/0001-90, representada pela Sra. ROSELI DA SILVA 

PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 108.871.174-06, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), referente a 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma), a ser realizada no Povoado Lagoa do 

Pau, no dia 12/02/2023, durante as festividades alusivas ao “Projeto Verão” nesta cidade, Coruripe/AL, 03 de 
fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 10 de 16



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 020/2023, com a BANDA 

JOÃO TRINTA, formada por 12-15 membros, representada pelo Sr. JOÃO AGRIPINO DA SILVA, inscrito no 
CPF/CNPJ/MF sob o nº 724.350.704-20, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente a prestação de 

serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 02 (duas) apresentações a serem realizadas no Povoado 
Barreiras, no dia 19/02/2023, e no Povoado Pontal, no dia 21/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta 

cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 021/2023, com a BANDA 
AXÉKUNDÊ, representada pelo Sr. JOSIVALDO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 842.571.134-72, no 
valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, 

totalizando 01 (uma), a ser realizada no Povoado Poxim, no dia 18/02/2023, durante as festividades carnavalescas 
nesta cidade, Coruripe/AL, 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 022/2023, com a BANDA 

ESTRADA 101, representada pelo Sr. EDUARDO LESSA SILVA, inscrito no CPF/CNPJ/MF sob o nº 
129.239.494-39, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), referente a prestação de serviços artísticos de 

apresentação musical, totalizando 05 (cinco) apresentações a serem realizadas no Povoado Poxim, no dia 
18/02/2023; no Povoado Lagoa do Pau, no dia 19/02/2023; no Povoado Pontal, no dia 19/02/2023; no Povoado 

Pontal, no dia 20/02/2023; e, no Centro de Coruripe, no dia 20/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta 
cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 023/2023, com a BANDA 

CLÍCIA RAMOS, formada por 12-15 componentes, representada pela Sr. CLÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 104.632.134-08, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente a prestação 
de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 02 (duas) apresentações a serem realizadas no Povoado 
Poxim, no dia 20/02/2023 e Povoado Lagoa do Pau, no dia 21/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta 

cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 11 de 16



Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 024/2023, com a BANDA 

MAYK ARAÚJO, formada por 03-05 membros, representada pelo(a) Sr(a). CLÉCIA DE OLIVEIRA SANTOS, 
inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o nº 104.632.134-08, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 03 (três) apresentações, a serem realizadas no 
Povoado Poxim, no dia 19/02/2023; Povoado Bomsucesso, no dia 19/02/2023; e, Povoado Santa Terezinha, no dia 

20/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 025/2023, com a BANDA 
GRUPO INTENÇÃO, representada pelo Sr. JOAN MACKDELLES DE LIMA SILVA, inscrito no CPF/CNPJ/MF 
sob o nº 083.429.654-30, no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais), referente a prestação de serviços artísticos 

de apresentação musical, totalizando 03 (três) apresentações, a serem realizadas no Povoado Lagoa do Pau, no dia 
18/02/2023, Povoado Barreiras, no dia 20/02/2023 e Povoado Poxim, no dia 20/02/2023, durante as festividades 

carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 026/2023, com a BANDA 
NANDINHO DO PISEIRO representada pelo Sr. GILVAN DOS SANTOS MELO, inscrito no CPF sob o nº 
061.189.934-59, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a prestação de serviços artísticos de 
apresentação musical, totalizando 03 (três) apresentações, a serem realizadas no Centro de Coruripe, no dia 

18/02/2023, Povoado Santa Terezinha, no dia 20/02/2023 e Povoado Botafogo, no dia 21/02/2023, durante as 
festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 12 de 16



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 027/2023, com a BANDA 

JARDY CRISS, representada pelo(a) Sr(a). KETILLY SOFIA DA SILVA VITALINO, inscrito(a) no 
CPF/CNPJ/MF sob o nº 147.918.264-85, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a prestação de 
serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 03 (duas) apresentações a serem realizadas no Povoado 

Barreiras, no dia 18/02/2023; no Povoado Barreiras, no dia 19/02/2023; e, no Centro de Coruripe, no dia 
19/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 028/2023, com a BANDA 
CIDINHA SHOW, representada pela Sra. MARIA APARECIDA PINTO DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 

057.603.794-02, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a prestação de serviços artísticos de 
apresentação musical, totalizando 02 (duas) apresentações, a serem realizadas no Povoado Poxim, no dia 21/02/2023 
e Povoado Botafogo, no dia 21/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de 

fevereiro de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 029/2023, com a BANDA 

BATIDA DE LUXO, representada pelo(a) Sr(a). ANNELIZIA RAMOS FLORENCIO, inscrito(a) no 
CPF/CNPJ/MF sob o nº 123.373.284-65, no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente a prestação de 
serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 04 (quatro) apresentações a serem realizadas no Centro de 

Coruripe, no dia 17/02/2023; no Povoado Lagoa do Pau, no dia 19/02/2023; no Povoado Pontal, no dia 20/02/2023; 
e, no Centro de Coruripe no dia 20/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 

de fevereiro de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 030/2023, com a BANDA 

LUIZINHA MELO, representada pelo(a) Sr(a). MARIA NIVIA SANTOS DE SOUZA, inscrito(a) no 
CPF/CNPJ/MF sob o nº 070.111.474-62, no valor global de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), referente a 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 03 (três) apresentações a serem realizadas no 
Povoado Bom Sucesso, no dia 19/02/2023; no Povoado Barreiras, no dia 20/02/2023; e, no Centro de Coruripe, no 

dia 21/02/2023, durante as festividades carnavalescas nesta cidade, Coruripe/AL, em 07 de fevereiro de 2023.

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 13 de 16



GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário  Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

Registro Nº: 02305

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SMTTS Nº 031/2023
MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000889/2023

OBJETO: Contratação de Show Artístico da Banda Chicana, em comemoração ao Carnaval, no dia 18 de fevereiro 
de 2023, na cidade de Coruripe/AL. CONTRATADA: BANDA CHICANA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA,

inscrita sob o número de CNPJ/MF 09.490.195/0001-70. Valor global: R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e 
quinhentos reais). Data de assinatura: 14/02/2023. O contrato terá vigência desde a sua assinatura até o exaurimento 

do objeto, prazo este que não poderá extrapolar o lapso de 90 (noventa) dias após a sua assinatura. 
Coruripe/AL, 14 de fevereiro de 2023.

Geyson Januário da Silva
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

 

Registro Nº: 02312

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA APOSENTADORIA E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

CORURIPE

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 01.14.02/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Instituto de Previdência, Aposentado e Pensões dos Servidores do Município de Coruripe - 
PREVICORURIPE, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LESSA, portador(a) do CPF Nº 
028.555.874-92, Matrícula nº 2978, para exercer as atividades de orientação, fiscalização e controle das ações 
pertinentes ao Contrato/ATA nº 006/2023, as atividades de orientação, finalizando e controlando previstas na 
Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 14 de 16



  
I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 

execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja 
sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, 
assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção 
contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passiveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Coruripe (AL), em 14 de fevereiro de 2023.

GERÔNCIO CARDOSO NETO
Instituto de Previdência, Aposentado e Pensões dos Servidores do Município de Coruripe - 
PREVICORURIPE

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LESSA, portador(a) do CPF Nº 028.555.874-92, Matrícula nº 2978,
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LESSA
Matrícula nº 2978

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 15 de 16



 

Registro Nº: 02306

 

Coruripe/AL, 15 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 324 

Página: 16 de 16


